Ebû Ey-
yûb el-Ensârî (r.a.), Allah Resûlü’nün (sa) vefatından sonraki dönemlerde
ilminden yararlanmak ve fetva almak için kendisine müracaat edilen kişi-
lerden biri olmuştur (Altunova, 2018:16).

Hz. Ebû Eyyûb (ra); Hz. Ebû Bekir (ra) ve bilhassa Hz. Ömer (ra)
döneminde yapılan Suriye, Filistin ve Mısır seferlerine de katılmıştır. Hz.
Osman (ra) devrinde gerçekleşen Kıbrıs seferinde (28 / 648) bulunmuştur.
Hz. Ali’nin (ra) yanında yer alarak Cemel (36 / 657) ve Sıffîn (37 / 658)
savaşlarına katılmış Hâricîlerle yapılan savaşta da Hz. Ali’nin (ra) yanında
yer almıştır (Altunova, 2018:17-18). Bu dönemde Basra valisi olan Abdul-
lah bin Abbas, Basra’ya gelen Hz. Ebû Eyyûb’a, “Senin vaktiyle Hz.

Ebû Eyyûb’un kabrinin sonraları bir bina içine alındığı kıtlık za-
manında kabrini ziyarete gelen Hıristiyanların onun hürmetine yağmur is-
tediği ve asırlar boyunca bu kabrin itina ile korunduğu söylenmekte olup
bazı seyyahların verdiği bilgiler de bu rivayetleri doğrulamaktadır. Bu sey-
yahlardan Ali b. Ebû Bekr b. Ali el-Herevî (ö. 611 / 1215), Ebû Eyyûb
el-Ensârî’nin kabrini ziyaret ettiğini belirtmiştir (Algül, 1994: 124). Hz.
Ebû Eyyûb’un kabrinin 1453 yılında İstanbul’un fethinden hemen önce

Ömer’in
bu tutumunu destekler mahiyette “Kur’an’ı ezberleyip de anlamını ve
hükümlerini kavramayanlar, kitap yüklü merkebe benzerler” demişlerdir.6
Yine sahâbenin muhakemesi henüz tam gelişmemiş ve Kur’an’daki
hükümleri anlayamayacak yaştaki çocuklara Kur’an’ı bu şekilde (yalın
halde) okutmamaları bu kâbildendir.7

Muhaddis ve fıkıh âlimi Âcurrî (ö. 360/970), Kur’an nefsi terbiye
ettiğini söylemiştir. Ona göre kişi kendi nefsine, ne zaman hakkıyla huşu
edenlerden, muttakilerden olurum? Ne zaman sabredenlerden olur ve
dünya hayatında züht sahibi olurum? Ne zaman benliğimi kötü

4 Muhammed b. İbrahim İbn Ebi Şeybe, el-Musannef (Riyad: Mektebetu’r-Rüşd, 2004),
"Kitabu Fedaili’l-Kur’an, 10/224.
5 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî, es-Sünen, thk. Hüseyin
Selîm Esed (Riyad: Daru’l-Müğini, 1421/2000), “Fezâilü’l Kur’ân” 4/2097.
6 Muhammed Abdülhay b. Abdilkebîr b. Muhammed el-Hasenî el-İdrîsî el-Kettânî, et-
Terâtîbü’l-idâriyye, 280; Naif Yaşar, “Kur’ân’ı Anlamadan Okumanın Bir Sevabı Var mıdır?”,
The Jour-nal of Academic Social Science Studies 41 (2015), 444. 433-450.

2/311.
12 Mehmet Sürmeli, Sahabenin Kur’an Anlayışı (İstanbul: Mavi Yayıncılık, 2006), 13.
13 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 5/646.
14 Dârimî, Fedâilü’l-Kur’ân, 4/2091; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-
Askalânî, el-Kâfi’ş-şâf fî tahrîci ehâdîsi’l-Keşşâf (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabi,
1366/1947), 13472.
15 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, el-Câmi‘u’l-kebîr, thk. Beşşâr Avvâd
Ma‘rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1996), 5/33.

Onlar sadece Rablerine tevekkül ederler.” ifadesiyle
ortaya koymuştur. 16F

17

Onların, inen âyetlere iman konusuna gelince bu konuda hadis
rivâyetinde müksirun arasında yer alan ve abâdileden biri olan Abdullah
b. Ömer’in açıklamasına yer vermek gerekir. Zira Abdullah b. Ömer (ö.
73/692), der ki: “Gerçekten uzun bir zaman yaşadık. Birimize Kur’ân’ı
öğrenmeden önce iman etmek nasip olurdu da Hz. Peygamber’e (s.a.s.)
bir sûre iner inmez onun helalini-haramını, emredenini-yasaklayanını ve
o sûreden bilip yapılması gereken şeyleri kavrardık.

Bu minvalde Rosenthal’in Ya‘kûbî’nin ilgili ese-
rinde bir kültür tarihi yazıcılığı yaptığını düşünmesi (Rosenthal, 1968: 133)
ve Millward’ın Ya‘kûbî’nin eserinin kültür tarihi temalı eser anlamında bir
ilki teşkil ettiği, bu anlamda kendisinden sonrakilere bir öncü ve örnek oldu-
ğu vurgusu (Millward, 1964: 84 vd.) dikkat çekmektedir.

Ya‘kûbî’nin muasırı olan Ebû Hanîfe ed-Dineverî (öl. 282/895) ve İbn
Kuteybe (öl. 276/889) ile karşılaştırıldığında ise, bu müelliflerin eserleri-
nin tam anlamıyla bir dünya tarihi olmadığını ve Ya‘kûbî kadar kapsamlı
yazmadıklarını görmekteyiz. Dineverî Ahbâru’t-Tıvâl adlı eserinde yara-
tılışla başlayıp Fârisî kökenli olması sebebiyle millî bir perspektifle İran
hükümdarları tarihi yazmıştır, diyebiliriz.

Uzun seyahatlerde bulunduğu ve eserlerindeki bilgileri bu seyahatle-
ri esnasında topladığını düşünen araştırmacılar, onun Hindistan, Çin, İran,
Kuzey Afrika, Endülüs, Suriye başta olmak üzere birçok Arap ülkesine
yolculuklar yaptığını düşünmektedirler (Ağarı, “Ya‘kûbî”, 2013: 43, 487).
Yine kaynaklarda Horasan’da Tahiroğulları (205/821-257/873)’nın, son-
rasında Mısır’da Tolunoğulları (254/868-292/905)’nın hizmetinde bulun-
duğu zikredilmektedir (Brockelmann, “Ya‘kûbî”, 1943: 351-352). Ölüm
tarihi de tartışmalı olan Ya‘kûbî’nin Mısır’da 292/905’ten sonra vefat et-
tiği bilgisi en güçlü ihtimal gözükmektedir (Bozkurt, 2020: 49; Özdoğan,
2019: 363-364).

Ya‘kûbî aynı zamanda ilk Müslüman coğrafyacılardan sayılır. İbn
Hurdazbih’ten sonra Irak coğrafya okulunun ikinci önemli temsilcisi ola-
rak anılmaktadır (Ağarı, 2002, s.287-288).

İkincisi Müşâkeletu’n-Nâs li zamânihim ve mâ yağlibü aleyhim fî külli
‘asr adlı eserinde Ya‘kûbî, insanların zamanlarına ve yöneticilerine göre
hareket ettikleri tezini işlemekte ve bu tezi Hz. Ebû Bekr (öl. 11-13/632-
634)’den Abbâsî halifesi Mu‘tazıd Billâh (öl. 279-289/892-902)’a kadarki
dönem üzerinden örneklemektedir. Eserin konusu ve tezi itibariyle İslâm
Tarih Felsefesi alanında öncü bir metin olduğu iddia edilmektedir (Öz,
2008: 88). Günümüze ulaşan üçüncü eseri ise çalışmamızda dünya tarihçi-
liğini incelediğimiz Târîhu’l-Ya‘kûbî adlı eseridir.

Târîhu’l-Ya‘kûbî

Ya‘kûbî eserinde normalde
kronolojik akışla giderken Hz. İsmail’i sonraya bırakmıştır. Bu durumu
Hz. Muhammed’in hayatı ve halifeler tarihine geçiş olarak uygun olduğu
şeklinde gerekçelendirmektedir (Ya‘kûbî, 1883: II, 537). İkinci cildinde
ise, Hz. Muhammed’in doğumuyla başlayarak kronolojik şekilde 259/872-
3 yılı olaylarına kadar devam etmektedir.

Bu
hususlar karşılaştırmalı okumalar yapıldığında daha net anlaşılacaktır.

Ya‘kûbî ikinci cildinin mukaddimesinde yararlandığı râvîlerin isimle-
rini vermektedir. Kendisine kaynaklık eden isimler arasında Mûsâ b. Ukbe
(öl. 141/758), İbn İshâk (öl. 151/768), Vâkıdî (öl. 207/823), Hişâm b. Mu-
hammed el-Kelbî (öl.), Muhammed b. Kesîr el-Kureşî (öl.) gibi isimler
bulunmaktadır. Astroloji bilimi alanında da Ali b. Muhammed b. Abdullah
b. Ebî Seyf el-Medâinî (öl.), Ebû Mâşer el-Medenî (öl.), Muhammed b.
Mûsâ el-Hârezmî (öl.) ve Maşallâh el-Hasîb (öl.)’i istifade ettiği kaynaklar
arasında zikretmektedir (Ya‘kûbî, Târih, 2).

Nûh’un
seslendiği kimsenin onun öz oğlu olup olmadığı hususunda ihtilaf
ettikleri ve bu durumla ilgili olarak çeşitli görüşler beyan ettikleri
görülmektedir. Bu görüşlerden ilkine göre o kimse, gerçekten Hz. Nûh’un
evladıdır. Rivayet ağırlıklı tefsiriyle öne çıkan Taberî (ö. 310/923), İbn
Abbas (ö. 68/687-88) ve Saîd b. Cübeyr’i (ö. 94/713 [?]) bu görüşte
olanlar arasında zikreder. Mesela Saîd b. Cübeyr, ilgili âyette bizzat
Allah’ın “ ابْنهَُْْنوُحْ ْوَناَدٰى /Nûh, oğluna seslendi.” buyurmasını delil getirmiş
ve diğer âyette “ اهَْلِكَْْمِنْْْليَْسَْْاِنَّهُْ /O, senin ehlinden değildir.” şeklinde gelen
ifadenin ise Hz. Nûh’a oğlunun amel bakımından muhalefet etmesi ve
neticede iman etmemesiyle ilgili olduğunu beyan etmiştir. Yani ifade
“İman etmeyen kimse, onun ailesinden değildir.” anlamına gelmektedir.
İbn Abbas da bir peygamber karısının asla zina etmeyeceğini, dolayısıyla
onun oğlunun Hz. Nûh’un da oğlu olacağını ifade etmiştir. Aynı görüşte
olduğu anlaşılan Dahhâk (ö. 105/723) ise “ اهَْلِكَْْمِنْْْليَْسَْْاِنَّهُْ /O, senin
ehlinden değildir.” beyanını, “Senin dininin mensuplarından değildir.” ve
“Kurtarmayı vadettiğim kimselerden değildir.” şeklinde izah etmiştir
(Taberî, 2001: 12, s. 428-432). Bu görüşe muhalefet edenler ise ismet
sıfatına sahip bir peygamberin oğlunun kâfir olmasını imkânsız
gördükleri için bunu kabul etmemişler ve Hz. Nûh’un seslendiği
kimsenin onun üvey oğlu olduğunu söylemişlerdir. Bu görüşte olanların
başında ise Hasan-ı Basrî’yi (ö. 110/728) zikretmek gerekir. Ona göre
Tahrîm sûresinin 10. âyetinde Nûh’un karısı ile Lût’un karısı hakkında
“ ْصَالِحَيْنِْْعِباَدِناَْمِنْْْعَبْديَْنِْْتحَْتَْْكَانتَاَْْلوُط ْ ْوَامْرَاتََْْنوُح ْْامْرَاتََْْكَفرَُواْلِلَّذ۪ينَْْمَثلَاْْاٰللُّْْضَرَبَْ

cümlesinde ise hazf söz konusu olduğunu ifade
etmekte ve buna göre ilgili sözün “Elbette o, senin dininin ehlinden
değildir.” şeklinde anlaşılabileceğini beyan etmektedir (Taberî, 2001: 12,

92 . Nazife Vildan GÜLOĞLU

s. 433). Daha çok sistematik Sünnî kelâmının kurucusu olarak tanınan
Mâtürîdî (ö. 333/944) ise tefsirinde âyette bahsi geçen kimsenin Hz.
Nûh’un gerçek oğlu olup olmadığıyla ilgili tartışmalara hiç
değinmemiştir. Mâtürîdî’ye göre Hz. Nûh oğlu hakkında, onun
görünüşteki muvafakatini nazarı itibara alarak “ اهَْلِيْمِنْْْابْن۪يْانَِّْْرَب ِْ /Rabbim,
oğlum da ehlimdendir.” demiştir; fakat oğul, gerçek bir mümin olmadığı
için Allah onun Hz. Nûh’un ehlinden olma durumunu kabul etmemiştir
(Mâtürîdî, 2007: 7, s. 178-179).

Hz. Nûh’a nispet edilen kimsenin onun gerçek oğlu olup
olmadığıyla ilgili görüşler Begavî (ö. 516/1122), Râzî (ö. 606/1210) ve
Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirlerinde de yer almıştır. Bu tefsirler de genel
itibariyle Taberî gibi yukarıda beyan edilen görüşleri ifade etmişlerdir.
Neticede ise onun Hz. Nûh’un gerçek oğlu olduğunu, ancak onun dinine
mensup olmadığı için Nûh’un ailesinden sayılmadığını belirtmişlerdir
(Begavî, 1988: 4, s.

Daha önce de belirtildiği üzere vücûh ve nezâir yazarlarından
olan Seâlibî ve İbnü’l-Cevzî’ye göre bu beyanda geçen ْاهَْل/ehl kelimesi
“din” anlamında kullanılmıştır (Seâlibî, 1984, s. 73-75; İbnü’l-Cevzî,
1987, s. 163-164). Mukâtil (ö. 150/767) ve Ferrâ (ö. 207/822) ilgili âyete
sadece “O, kurtarmayı vadettiğim ehlinden değil!” manasını vermişler ve
ilgili âyette yer alan ehl sözcüğünün anlamı üzerinde pek/اهَْلْ
durmamışlardır (Mukâtil, 2002: 2, s. 284; Ferrâ, 2002: 1, s. 335). Zeccâc
(ö. 311/923) da tefsirinde bu ifade hakkında öncelikle “O, kurtarmayı
vadettiğim ehlinden değil!” yorumunu zikretmiştir. İkinci bir görüş olarak
ise beyanla ilgili olarak “O, senin dinine mensup olanlardan değildir.”
izahının da yapıldığını belirtmiştir (Zeccâc, 1988: 3, s. 55-56.). Âyette
geçen ْاهَْل/ehl kelimesi ise Taberî’nin beyan ettiğine göre “Hz. Nûh’un
velayeti altında bulunanlar”, “Hz. Nûh’un ailesinden kurtarılacakları
vadedilen kimseler” veya “din ehli” olarak izah edilmiştir (Taberî, 2001:
12, s. 432). Mâverdî (ö. 450/1058) de ْاهَْل/ehl kelimesinin izahı sadedinde
benzer yorumları nakletmiş ve herhangi bir tercihte bulunmamıştır
(Mâverdî, ts.: 2, s. 476). Begavî ise âyette geçen ْاهَْل/ehl kelimesinin “din
ehli” anlamına geldiğini ifade etmiştir (Begavî, 1988: 4, s. 181).

Zemahşerî (ö. 538/1144) söz konusu âyetteki ْاهَْل/ehl kelimesinin
anlamı üzerinde pek durmamış ancak âyetin, soy yakınlığının ancak din
yakınlığı bulunduğu zaman bir kıymet ifade ettiğini bildirdiğine temas
etmiştir. Ona göre bu âyette aynı dinden olan bir kimsenin yabancı da
olsa kişiye, dindaşı olmayan en yakın akrabasından bile daha yakın
olduğu vurgulanmaktadır (Zemahşerî, 2009, s.